Proc. Leg. nº 2737/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 272/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações ao Ilustríssimo
Senhor DANIEL GUSTAVO GENESINI,
professor de basquete da Secretaria de
Esportes e Lazer, em razão da realização do
1º Festival de Basquete 3x3 Valinhos 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta

Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto

Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES do

LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo Senhor DANIEL
GUSTAVO GENESINI, professor de basquete da Secretaria de Esportes e Lazer,

cuja dedicação incansável ao desenvolvimento esportivo e à promoção da

modalidade em nosso município resultou na brilhante concretização do 1º Festival

de Basquete 3x3 Valinhos 2025, realizado na quadra externa da Secretaria de

Esportes, em um evento de notável envergadura, que se destacou pelo seu caráter

inclusivo, competitivo e formador.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

O festival, realizado nos dias 22 e 23 de março deste ano

de 2025 teve lugar no Espaço do Basquete, anexo ao Ginásio Municipal de

Proc. Leg. nº 2737/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esportes, dispondo de uma infraestrutura meticulosamente planejada para

proporcionar um ambiente propício à prática esportiva e à participação entusiástica

da comunidade.

 Durante sua execução o evento acolheu um total de 72

(setenta e dois) atletas, devidamente distribuídos em 20 (vinte) equipes e atraiu uma

plateia expressiva, que, somada aos competidores e organizadores, ultrapassou 200

(duzentas) pessoas, consolidando-se como um marco na história esportiva local.

As disputas, estruturadas no dinâmico formato de

basquete 3x3, que é uma variação do basquete tradicional, disputado em uma

metade da quadra, com apenas uma cesta e os arremessos valem 1 (um) ou 2 (dois)

pontos, e contaram com jogos intensos e ininterruptos entre as 12h e às 20h30min,

perfazendo mais de 40 (quarenta) partidas de alto nível técnico e competitivo.

Em reconhecimento ao desempenho das equipes

participantes foram concedidas premiações diferenciadas, consistindo na entrega de

troféus e camisetas personalizadas para os campeões, medalhas e camisetas para

os vice-campeões e medalhas para os terceiros colocados.

O corpo técnico do evento foi composto por profissionais

de indiscutível competência e reconhecimento no cenário esportivo, destacando-se a

presença ilustre do experiente árbitro internacional SÉRGIO DE JESUS PACHECO,

que, ao longo de sua carreira, acumulou prestígio ao atuar nos Jogos Olímpicos e na

NBA e mundial, encontrando-se atualmente vinculado à Liga Metropolitana de

Basquete. A arbitragem também contou com a atuação de GUILHERME REIS,

enquanto a mesa de anotação esteve sob a responsabilidade de PAULO ROCHA. A

organização foi primorosamente conduzida por GISLAINE MOSCATINI, diretora de

eventos, em colaboração com os professores de basquete DANIEL GENESINI e

ROGÉRIO TRINCA, bem como com o monitor esportivo WESLEI PERCEGUINI.

Proc. Leg. nº 2737/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O evento ainda recebeu o respaldo institucional da

Secretaria de Esportes, representada pelo Exmo. Secretário RENATO FLORÊNCIO,

pelo Exmo. Secretário Adjunto TIAGO DOS SANTOS e pelo Diretor de Esportes

PAULO LAGO, cuja contribuição foi fundamental para o êxito do festival.

Ainda, cumpre aqui registrar o zeloso trabalho de

divulgação do evento, que se estendeu ao longo de 30 (trinta) dias, culminando na

realização de um congresso técnico no dia 14 de março, no qual foram debatidos e

aprimorados os aspectos organizacionais e regulatórios do torneio. O festival teve

como um de seus principais propósitos a seleção de uma equipe que representará o

nosso município nos Jogos Regionais, a serem realizados em julho, na cidade de

Bragança Paulista, na categoria adulto.

O Ilustríssimo professor DANIEL GENESINI, cuja

trajetória é marcada por mais de 25 (vinte e cinco) anos de dedicação ao esporte,

reiterou a importância de iniciativas como esta para a formação de novos talentos e

para o fortalecimento do esporte como ferramenta de transformação social. Sua

atuação é pautada pela valorização do contraturno escolar como espaço de

desenvolvimento integral dos jovens, promovendo não apenas a prática esportiva,

mas também a construção de valores essenciais, tais como disciplina, respeito e

trabalho em equipe. Um dos frutos desse orgulhoso trabalho é a atleta LUANA

COUTINHO, cuja trajetória teve início em 2014, na Escola Jorge Bierrenbach de

Castro, e que, atualmente, aos 25 (vinte e cinco) anos, integra a equipe profissional

de São José dos Campos/SP!

Com efeito, inspirado pelo compromisso com a

disseminação do esporte e com a formação de cidadãos por meio da prática

esportiva, nosso homenageado transmite uma mensagem motivadora, ressaltando

que a chama da dedicação ao esporte jamais deve se apagar, pois constitui a

Proc. Leg. nº 2737/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

essência para uma vida equilibrada e pautada pela superação de desafios. Enfatiza,

ainda, que o esporte não apenas promove o bem-estar físico, mas também afasta os

jovens do sedentarismo e dos excessos tecnológicos, proporcionando qualidade de

vida e desenvolvimento pessoal.

Assim, o 1º Festival de Basquete 3x3 de Valinhos

consolidou-se como um exemplo de planejamento e execução eficientes, fruto do

empenho de uma equipe coesa e comprometida com a excelência na promoção de

eventos esportivos voltados à comunidade, contando com a otimista previsão da

realização de mais 2 (dois) festivais ainda ao longo deste ano de 2025.

Dessa forma e diante da expressiva relevância deste

evento e do inestimável impacto positivo que ele proporcionou ao cenário esportivo

local, muito nos anima a encaminhar esta singela, porém merecida homenagem, ao

Ilustríssimo Professor DANIEL GUSTAVO GENESINI, aqui representando todos os

demais competentes profissionais e atletas participantes, como público e formal

reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por meio da aprovação da presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, com os anseios dos bons frutos que ainda estão

por vir.

Requer, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna autoridade nomeada, com o tributo

de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K78FKNFC5KUF5TK2
		2025-05-12T13:59:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:34:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:38:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:51:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:41:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:06:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:16:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:52:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:23:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura